
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.415.4/110/406057/Σ.9191  

Προκήρυξη μετάταξης Μονίμων Υπαξιωματι-

κών  - Ανθυπασπιστών Αποφοίτων Ανώτερων 

Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ) και 

Εθελοντών Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) - Επαγγελμα-

τιών Οπλιτών (ΕΠ.ΟΠ) - Στρατού Ξηράς.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 3883/2010 «Υπηρε-

σιακή εξέλιξη και ιεραρχία των στελεχών των Ενόπλων 

Δυνάμεων - Θέματα διοίκησης των Ενόπλων Δυνάμεων, 

Στρατολογίας και συναφείς διατάξεις» (Α’ 167).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 

Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-

νησης» (Α’ 44).

4. Την υπ’ αρ. 35247/18.03.2025 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 

Αθανάσιο Δαβάκη» (Β’ 1313).

5. Το υπό στοιχεία 104/Σ.11η/23 Μαΐ 25 πρακτικό του 

Ανώτατου Στρατιωτικού Συμβουλίου.

6. Το γεγονός ότι, οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 

461/2025 εισήγηση των οικονομικών υπηρεσιών του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από τις διατάξεις της πα-

ρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού για το έτος 2025 και για τα επόμενα 

έτη. Η δαπάνη που θα προκληθεί  μετά την έκδοση της 
παρούσας για τα επόμενα έτη του ισχύοντος Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) 
2026-2029 αναλύεται ως εξής: ύψους 8.500 € για το έτος 
2026, 10.880 € για το έτος 2027, 10.880 € για το έτος 2028 
και 8.840 € για το έτος 2029, η οποία θα καλυφθεί από τις 
πιστώσεις που θα εγγραφούν στον εκάστοτε Π/Υ του ΓΕΣ 
(ΕΦ10112020000000 και ΑΛΕ 2120101011, 2120114010 
και 2190201099), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Προκήρυξη Θέσεων

1. Προκηρύσσεται, για το έτος 2025, η μετάταξη επτά 
(07) συνολικά Ανθυπασπιστών - Υπαξιωματικών προέ-
λευσης Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών 
(ΑΣΣΥ), Εθελοντών Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) και Επαγ-
γελματιών Οπλιτών (ΕΠΟΠ), πτυχιούχων τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης, ως κατωτέρω:

α. Πέντε (5) Ανθυπασπιστών - Υπαξιωματικών προέ-
λευσης ΑΣΣΥ, στο σώμα των Αξιωματικών και

β. Δύο (2) Υπαξιωματικών προέλευσης ΕΜΘ ή ΕΠΟΠ, 
στο σώμα των Μονίμων Υπαξιωματικών.

2. Ο όρος «ενδιαφερόμενος» και οι προσδιοριστικοί 
προς αυτόν όροι, αναφέρονται σε άνδρες και γυναίκες.

3. Ανώτατη εκπαίδευση, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), παρέχεται από τα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ). Τα ΑΕΙ, είναι νο-
μικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου πλήρως αυτοδιοικού-
μενα και σε αυτά περιλαμβάνονται τα Πανεπιστήμια, 
τα Πολυτεχνεία, η Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών και η 
Ανώτατη Σχολή Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαί-
δευσης.

4. Στον επόμενο «Πίνακα Κατανομής Θέσεων» δίδονται 
ο κωδικός της θέσης, ο αριθμός και οι ειδικότητες των 
προς κάλυψη θέσεων, η κατανομή τους σε Όπλα και Σώ-
ματα του Στρατού Ξηράς, καθώς επίσης και οι αποδεκτοί 
τίτλοι σπουδών με τους κωδικούς τους.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5759

72351

31.10.2025 13:17:16

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72352 Τεύχος B’ 5759/30.10.2025

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΘΕΣΗΣ

Ο-Σ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΝΟΘ ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΑΠΟΔΕΚΤΟΙ 
ΤΙΤΛΟΙΑΞΚΟΥ ΥΠΞΚΟΥ

Α1 ΥΓ ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ 2 - 3 101

Α2 ΝΟΣΗΛΕΥΤΗΣ 1 - 102

Α3 Γ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 1 - 2 103

Υ1 ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΟΥ - 1 104 201

Α4 Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ 1 - 2 105

Υ2 ΤΑΜΙΑΚΟΣ - 1 105 202

Άρθρο 2 
Πίνακες Αποδεκτών Προπτυχιακών και Μεταπτυχιακών Τίτλων Σπουδών

1. Για τις προκηρυσσόμενες θέσεις απαιτείται η κατοχή πτυχίου ή διπλώματος ενός από τους οριζόμενους τίτλους 
σπουδών ή ισότιμου αναγνωρισμένου τίτλου σπουδών, που αναγράφονται στους παρακάτω πίνακες μαζί με τους 
αντίστοιχους κωδικούς τους, ανά κατηγορία εκπαίδευσης.

α. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΤΙΤΛΟΥ

ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ)

Πτυχίο Ψυχολογίας 101 Α1

Πτυχίο Νοσηλευτικής 102 Α2

Πτυχίο Γεωγραφίας ή Γεωλογίας ή Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού 103 Α3

Πτυχίο Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 104 Υ1

Πτυχίο Αστικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης ή Βιομηχανικής Διοίκησης και 
Τεχνολογίας ή Δημόσιας Διοίκησης (το οποίο ίσχυε μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
1996-1997) ή Δημόσιας Διοίκησης με κατεύθυνση Δημόσιας Οικονομικής ή 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών και Πολιτικών Σπουδών με κατεύθυνση 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών Σπουδών ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών με κατεύθυνση 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Σπουδών με κατεύθυνση Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σχέσεων 
ή Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και Ανάπτυξης ή Διοίκησης Επιχειρήσεων 
Αγροτικών Προϊόντων και Τροφίμων ή Διοίκησης Επιχειρήσεων ή Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Οργανισμών ή Επιχειρησιακής Έρευνας και Στρατηγικής 
Πωλήσεων (Marketing) ή Επιχειρησιακής Έρευνας και Μάρκετινγκ ή 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής ή Λογιστικής Χρηματοοικονομικής και 
Ποσοτικής Ανάλυσης ή Μάρκετινγκ και Διοίκησης Λειτουργιών ή Μάρκετινγκ 
και Επικοινωνίας ή Ναυτιλιακών Σπουδών ή Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών 
Υπηρεσιών ή Οικονομικής Επιστήμης ή Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού 
ή Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης ή Οικονομικών Επιστημών 
ή Οργάνωσης και Διαχείρισης Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων ή Οργάνωσης 
και Διαχείρισης Αθλητισμού ή Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων ή 
Περιφερειακής και Οικονομικής Ανάπτυξης ή Στατιστικής ή Στατιστικής και 
Αναλογιστικής Επιστήμης ή Στατιστικής και Αναλογιστικών-Χρηματοοικονομικών 
Μαθηματικών ή Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης ή Τεχνολογίας και 
Συστημάτων Παραγωγής ή Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής 

105 Α4, Υ2



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72353Τεύχος B’ 5759/30.10.2025

β. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΤΙΤΛΟΥ

ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ)

Πτυχίο Τεχνολογίας Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 201 Υ1

Πτυχίο Διοίκησης Επιχειρήσεων ή Διεθνούς Εμπορίου ή Διοίκησης Κοινωνικών 
- Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων και Οργανώσεων ή Διοίκησης Συστημάτων 
Εφοδιασμού ή Διοίκησης Παραγωγικών Μονάδων ή Ελεγκτικών και Ασφαλιστικών 
Εργασιών ή Εμπορίας και Διαφήμισης ή Λογιστικής ή Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής ή Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων και Μεταφορών ή Στελεχών 
Συνεταιριστικών Οργανώσεων και Εκμεταλλεύσεων ή Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή 
Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών - Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή Τυποποίησης 
και Διακίνησης Προϊόντων ή Χρηματοοικονομικής και Ασφαλιστικής ή 
Χρηματοοικονομικής και Ελεγκτικής ή Χρηματοοικονομικών Εφαρμογών ή 
Χρηματοοικονομικών Υπηρεσιών - Επιχειρήσεων στις Ανατολικοευρωπαϊκές 
Χώρες ή Διοίκησης Επιχειρήσεων - Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων και 
Επιχειρήσεων Φιλοξενίας

202 Υ2

2. Οι μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών που λαμβάνονται υπόψη και παραμετροποιούνται σύμφωνα με το Παράρτημα 
της υπό στοιχεία Φ.415/95/527573/Σ.8839/22-10-2019 απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας «Παραμετρο-
ποίηση των κριτηρίων μετάταξης Ανθυπασπιστών και Μονίμων Υπαξιωματικών αποφοίτων Ανώτερων Στρατιωτι-
κών Σχολών Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ), Εθελοντών Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) και Επαγγελματιών Οπλιτών (ΕΠ.ΟΠ) του 
Στρατού Ξηράς, κατόχων πτυχίων ανώτατης εκπαίδευσης» (Β’ 3882), έχουν όπως παρακάτω:

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΙ ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΘΕΣΕΙΣ (ΚΩΔΙΚΟΣ)

1. Ψυχολογίας
2. Ψυχολογίας με ειδίκευση:
     α. Θετική Ψυχολογία
    β. Ταυτότητες και Διαπροσωπικές Σχέσεις
    γ. Εφαρμοσμένη Γνωστική και Αναπτυξιακή Ψυχολογία
3. Γνωστική Ψυχολογία και Εφαρμογές
4. Κλινική Ψυχολογία και Νευροψυχολογία
5. Κοινωνική Ψυχολογία των Συγκρούσεων

Α1

1. Δημόσιας Διοίκησης
2. Διαχείρισης Γνώσης Καινοτόμων Ιδεών
3. Διαχείρισης Έργων (Project Management)
4. Διεθνών Σχέσεων
5. Διοίκησης Ανθρώπινου Δυναμικού
6. Ελεγκτικής
7. Εφοδιασμού (Logistics)
8. Λογιστικής - Χρηματοοικονομικής
9. Ναυτιλιακών Σπουδών
10. Οικονομικής Επιστήμης
11. Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων (Management)
12. Στατιστικής
13. Στρατηγικών Σπουδών και Ασφάλειας

Α4

3. Για ορισμένες θέσεις απαιτούνται και πρόσθετα προσόντα, τα οποία πρέπει να κατέχουν οι υποψήφιοι μέχρι την 
ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων, άλλως δεν γίνονται δεκτοί για τις αντίστοιχες θέσεις. 
Τα πρόσθετα προσόντα για κάθε θέση, έχουν όπως παρακάτω:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΣΘΕΤΩΝ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ (ΚΩΔΙΚΟΣ)

Η απαιτούμενη άδεια άσκησης επαγγέλματος ή βεβαίωση ότι πληροί 
όλες τις νόμιμες προϋποθέσεις για την άσκηση του επαγγέλματος 
από αρμόδια διοικητική αρχή

Α2



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72354 Τεύχος B’ 5759/30.10.2025

Άρθρο 3 
Προϋποθέσεις Συμμετοχής

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης μετάταξης έχουν:
α. Οι Μόνιμοι Υπαξιωματικοί και Ανθυπασπιστές που 

προέρχονται από ΑΣΣΥ, οι οποίοι έχουν συμπληρώσει 
τουλάχιστον πέντε (5) έτη πραγματικής υπηρεσίας από 
την ονομασία τους ως Υπαξιωματικών και είναι πτυχι-
ούχοι ΑΕΙ ή κάτοχοι ισότιμου αναγνωρισμένου τίτλου 
σπουδών αλλοδαπής, της παρ. 1α του άρθρου 2.

β. Οι ΕΜΘ Υπαξιωματικοί οι οποίοι έχουν συμπληρώσει 
τουλάχιστον πέντε (5) έτη πραγματικής υπηρεσίας και 
έχουν πτυχίο τριτοβάθμιας εκπαίδευσης πανεπιστημια-
κού ή τεχνολογικού τομέα ή ισότιμο αναγνωρισμένο τίτλο 
σπουδών αλλοδαπής, των παρ. 1α και 1β του άρθρου 2.

γ. Οι ΕΠΟΠ οι οποίοι έχουν συμπληρώσει τουλάχιστον 
δώδεκα (12) έτη πραγματικής υπηρεσίας από την κα-
τάταξή τους ως ΕΠΟΠ και έχουν πτυχίο τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης πανεπιστημιακού ή τεχνολογικού τομέα ή 
ισότιμο αναγνωρισμένο τίτλο σπουδών αλλοδαπής, των 
παρ. 1α και 1β του άρθρου 2.

2. Τα κριτήρια και τα προσόντα συμμετοχής στη δι-
αδικασία, που καθορίζονται στην παρούσα και στο 
άρθρο 12 του ν. 3883/2010, πρέπει να πληρούνται από 
τους ενδιαφερόμενους κατά την ημερομηνία λήξης της 
προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων, ήτοι την 31 Δεκ 25.

Άρθρο 4 
Κριτήρια Επιλογής

Για την αξιολόγηση της αίτησης μετάταξης, λαμβάνο-
νται υπόψη και παραμετροποιούνται τα κριτήρια, σύμ-
φωνα με το Παράρτημα της υπουργικής απόφασης της 
παρ. 2 του άρθρου 2, όπως καθορίζεται στο άρθρο 12 
του ν. 3883/2010.

Άρθρο 5 
Διαδικασία Επιλογής

1. Οι επιθυμούντες υποβάλλουν στη Μονάδα ή Υπη-
ρεσία που υπηρετούν:

α. Αίτηση μετάταξης, σύμφωνα με τα υποδείγματα 
των Παραρτημάτων «Α» και «Β», τα οποία αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

β. Αντίγραφο του τίτλου σπουδών (πτυχίο ή δίπλωμα - 
μεταπτυχιακό τίτλο κ.λπ.).

γ. Αναλυτική βαθμολογία, εφόσον δεν αναγράφεται 
στο πτυχίο ή στο δίπλωμα ο βαθμός αποφοίτησης.

2. Εάν το πτυχίο, το δίπλωμα ή ο μεταπτυχιακός τίτλος 
σπουδών έχουν αποκτηθεί στην αλλοδαπή τότε αυτά 
συνοδεύονται από:

α. Επίσημη μετάφρασή τους.
β. Πράξη αναγνώρισης ακαδημαϊκής ισοδυναμίας ή 

ισοτιμίας από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρι-
σης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ).

γ. Βεβαίωση αντιστοιχίας της βαθμολογικής κλίμακας 
αυτών με τη βαθμολογική κλίμακα των ημεδαπών τίτλων 
σπουδών από τον παραπάνω αρμόδιο κρατικό φορέα 
(ΔΟΑΤΑΠ), εφόσον έχει εκδοθεί πράξη «ισοτιμίας» ή «ισο-
τιμίας και αντιστοιχίας».

δ. Επικύρωση για τη γνησιότητα από την ελληνική δι-
πλωματική αρχή στο εξωτερικό ή από αρμόδια αρχή με 
την επισημείωση «APOSTILLE».

3. Όπου στις διατάξεις της παρούσας απαιτείται ακα-
δημαϊκά ισοδύναμος αναγνωρισμένος τίτλος σπουδών 
της αλλοδαπής, η «ισοτιμία» ή «ισοτιμία και αντιστοιχία» 
αυτού με τους τίτλους που χορηγούν τα ελληνικά ΑΕΙ 
πιστοποιείται από τον ΔΟΑΤΑΠ.

4. Τα παραπάνω υποβάλλονται από τους ενδιαφερό-
μενους προς τις Μονάδες - Υπηρεσίες τους έως την 31 
Δεκ 25.

5. Οι Μονάδες ή οι Υπηρεσίες, στις οποίες υπηρετούν 
οι ενδιαφερόμενοι, υποβάλλουν μέχρι την 12 Ιαν 26 με 
το Στρατιωτικό Ταχυδρομείο ως συστημένη την αλληλο-
γραφία που περιλαμβάνει τις αιτήσεις και τα δικαιολο-
γητικά της προηγούμενης παραγράφου απευθείας στις 
Διευθύνσεις Ο - Σ του ΓΕΣ.

6. Οι Δνσεις Ο - Σ του ΓΕΣ αφού συγκεντρώσουν και 
ελέγξουν τις αιτήσεις των υποψηφίων, τις υποβάλλουν 
στο ΓΕΣ/Β1/3 έως την 31 Ιαν 26, επισυνάπτοντας για τον 
κάθε έναν τα δικαιολογητικά, όπως παρακάτω:

α. Αίτηση μετάταξης.
β. Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος.
γ. Αντίγραφο μεταπτυχιακού τίτλου (εφόσον υπάρχει).
δ. Λοιπά δικαιολογητικά όπως π.χ. μετάφραση πτυχίου 

ή διπλώματος, αναλυτική βαθμολογία, πράξη ισοτιμίας 
ΔΟΑΤΑΠ κ.λπ. (εφόσον απαιτείται).

ε. Δελτία Επίδοσης μόνο από τα υποχρεωτικά Σχολεία 
στα οποία φοίτησε ο ενδιαφερόμενος.

στ. Συνοπτικά στοιχεία από την υπηρεσιακή κατάστα-
ση του ενδιαφερόμενου (Πλήρες Περιληπτικό Σημείω-
μα), η υποβολή των οποίων να γίνει μόνο ηλεκτρονικά.

7. Το ΓΕΣ/Β1, αφού ελέγξει τα υποβαλλόμενα δικαιολο-
γητικά και λαμβάνοντας υπόψη τις επιθυμίες μετάταξης 
των ενδιαφερομένων και την υπουργική απόφαση της 
παρ. 2 του άρθρου 2:

α. Ενημερώνει τους υποψήφιους, των οποίων οι αι-
τήσεις δεν θα τεθούν υπόψη του ΑΣΣ, σύμφωνα με το 
άρθρο 3 της ως άνω υπουργικής απόφασης.

β. Καταρτίζει, για την κάθε θέση και ειδικότητα χωρι-
στά, πίνακες μορίων με τη σειρά κατάταξης των υποψη-
φίων. Στους υπόψη πίνακες δεν συμπεριλαμβάνονται οι 
υποψήφιοι της προηγούμενης παραγράφου.

γ. Χορηγεί σε κάθε υποψήφιο έναν Κωδικό Αριθμό Υπο-
ψηφίου (ΚΑΥ), βάσει του οποίου θα είναι δυνατός ο εντο-
πισμός του στους προαναφερόμενους πίνακες. Ο σχετικός 
αριθμός θα κοινοποιείται στους υποψήφιους μετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας και την απόφαση του ΑΣΣ.

8. Σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στο άρθρο 3 της 
υπουργικής απόφασης παραμετροποίησης των κριτη-
ρίων μετάταξης, δεν τίθενται υπόψη του ΑΣΣ και δεν εξε-
τάζονται κατά τη διαδικασία επιλογής οι αιτήσεις όσων:

α. Υποβάλλουν εκπρόθεσμα το αίτημά τους ή επισυ-
νάπτουν δικαιολογητικά τα οποία δεν είναι πλήρη ή είναι 
αντικανονικά συμπληρωμένα.

β. Υποβάλλουν αίτημα μετάταξης σε θέσεις ή ειδικό-
τητες που δεν περιλαμβάνονται στη σχετική προκήρυξη 
ή έχουν υποβάλλει αίτημα παραίτησης -αποστρατείας.

γ. Υποβάλλουν αίτημα μετάταξης και δεν έχουν συ-
μπληρώσει τα προβλεπόμενα έτη πραγματικής υπη-
ρεσίας ή δεν είναι κάτοχοι τίτλου σπουδών ανώτατης 
εκπαίδευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72355Τεύχος B’ 5759/30.10.2025

9. Οι επιπλέον των απαιτούμενων τίτλοι σπουδών 
(πτυχία - μεταπτυχιακοί τίτλοι) λαμβάνονται υπόψη και 
μοριοδοτούνται, σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στην 
υπουργική απόφαση της παρ. 2 του άρθρου 2, εφόσον το 
αντικείμενό τους προσιδιάζει με την προς κάλυψη θέση, 
σύμφωνα με τους απαιτούμενους τίτλους σπουδών που 
καθορίζονται στην παρούσα.

10. Η μετάφραση εγγράφων που εκδόθηκαν από ξένο 
κράτος παρέχεται από:

α. Έλληνες δικηγόρους, σύμφωνα με τον «Κώδικα Δι-
κηγόρων» άρθρο 36 του ν. 4194/2013.

β. Από πιστοποιημένους μεταφραστές του «Μητρώου 
Πιστοποιημένων Μεταφραστών» (η αναζήτησή τους γί-
νεται μέσω της εφαρμογής «Πιστοποιημένοι Μεταφρα-
στές» της ενιαίας ψηφιακής πύλης «gov. gr»).

γ. Από διορισμένους στα κατά τόπους Πρωτοδικεία, 
άμισθους διερμηνείς.

δ. Από πτυχιούχους του Τμήματος Ξένων Γλωσσών - 
Μετάφρασης και Διερμηνείας του Ιονίου Πανεπιστημίου.

ε. Από μονίμους υπαλλήλους ή μεταφραστή Ελληνικής 
Προξενικής Αρχής.

στ. Από επίσημους ορκωτούς μεταφραστές. Η γνησι-
ότητα της υπογραφής τους, μετά τη μετάφραση, επικυ-
ρώνεται από τις Ελληνικές Προξενικές Αρχές.

11. Τα προβλεπόμενα σχολεία φοίτησης δεν περιορί-
ζονται σε συγκεκριμένη χρονική περίοδο (π.χ. τελευταία 
δεκαετία), αλλά περιλαμβάνουν το σύνολο των σχολείων 
που απαιτείται να φοιτήσει ο υποψήφιος προς μετάταξη, 
αναλόγως της ειδικότητας και του βαθμού του. Ειδικότε-
ρα, λαμβάνεται υπόψη ο βαθμός αποφοίτησης:

α. Για τους Υπαξιωματικούς αποφοίτους ΑΣΣΥ το βασι-
κό σχολείο Μον. Λοχιών (Διοικητικών - Τεχνιτών - Φροντι-
στών) και επιπλέον για τους Ανθυπασπιστές το σχολείο 
Ανθυπασπιστών (εφόσον έχει περατωθεί).

β. Για τους ΕΜΘ το βασικό σχολείο ΕΜΘ Υπαξιωμα-
τικών.

γ. Για τους ΕΠΟΠ το σχολείο μετά τη μονιμοποίηση.
12. Το κριτήριο του βαθμού αποφοίτησης από τα προ-

βλεπόμενα σχολεία «λίαν καλώς», αντιστοιχεί στην κλί-
μακα βαθμολογίας των υποχρεωτικών σχολείων, η οποία 
σύμφωνα με το άρθρο 30 του ν. 3883/2010, είναι από 15 
έως 18,99 στην εικοσάβαθμη κλίμακα και 75-94,99 στην 
εκατοστιαία κλίμακα.

13. Η κλίμακα βαθμολογίας «λίαν καλώς» που καθο-
ρίζεται στην παρ. 1γ του άρθρου 12 του ν. 3883/2010, 
αναφέρεται στο σύνολο των ουσιαστικών προσόντων 
της τελευταίας δεκαετίας και αντιστοιχεί, σύμφωνα με 
το άρθρο 54 του ν.δ. 445/1974, σε βαθμολογία 8 ή 9.

14. Οι ενδιαφερόμενοι, ανεξάρτητα του Όπλου ή Σώ-
ματος που ανήκουν, υποβάλουν αίτημα για μετάταξη 
μόνο σε ένα από τα Όπλα - Σώματα του «ΠΙΝΑΚΑ ΚΑΤΑ-
ΝΟΜΗΣ ΘΕΣΕΩΝ» της παρ. 4 του άρθρου 1.

15. Οι ενδιαφερόμενοι δύναται να υποβάλλουν τίτλο 
σπουδών ο οποίος εκδίδεται μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr) για όσα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα έχουν ενταχθεί στην εν λόγω 
υπηρεσία.

Άρθρο 6 
Προσφυγή

Η ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται από τον ενδια-
φερόμενο απευθείας στο ΓΕΣ/Β1/3α, άμεσα μέσω «ΠΥΡ-
ΣΕΙΑ» και στη συνέχεια με το Στρατιωτικό Ταχυδρομείο.

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72356 Τεύχος B’ 5759/30.10.2025

 
 

 

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΣΤΡΑΤΟΥ 
 Β΄ ΚΛΑΔΟΣ (ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ) 
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Β1 (ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ) 
 ΤΜΗΜΑ 3 (ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΑΝΘΣΤΩΝ - 
 ΥΠΞΚΩΝ - ΕΠΟΠ) 
 13 Οκτ 25 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Α» ΣΤΗ 
Φ.415.4/110/406057/Σ.9191 
  

ΑΙΤΗΣΗ ΜΕΤΑΤΑΞΗΣ ΑΝΘΥΠΑΣΠΙΣΤΩΝ - ΜΟΝ. ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 
(ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ) 

 
   ΜΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ 
ΠΡΟΣ : (1)  (2) 
    (3) (4) 
   του (5) (6) 
    (7) 
    (8) 
 
ΘΕΜΑ : Αίτηση Μετάταξης Ανθυπασπιστών - Μονίμων Υπαξιωματικών 

Αποφοίτων ΑΣΣΥ 
   
ΣΧΕΤ.  : α. ν. 3883/2010 
 β. ΕΔΥΕΘΑ       /2025/ΓΕΣ/Β1/3 
 

1. Σας αναφέρω ότι έλαβα γνώση της υπ� αριθ. �./2025 ΕΔΥΕΘΑ/ΓΕΣ/Β1 
και επιθυμώ να μεταταχθώ στο Σώμα των Αξιωματικών του ���............ (9) 
προκειμένου να καλύψω τη θέση του ��������� (10). 
 

2. Συνημμένα υποβάλλω: 
 

α. �����������������������������.. 
 

β. �����������������������������.. 
 

γ. �����������������������������.. 
 

3. Δια της παρούσης συναινώ στην κοινοποίηση προσωπικών δεδομένων 
και δικαιολογητικών που υποβάλλω στην Υπηρεσία, στους συνυποψήφιους για την 
κάλυψη της ως άνω θέσης, στο πλαίσιο της διαγωνιστικής διαδικασίας και για 
χρονικό διάστημα ενός (1) έτους από την κοινοποίηση σε αυτούς της απόφασης του 
ΑΣΣ, όπως παρακάτω: 
 

α. Αντικείμενο - βαθμός πτυχίου και εκπαιδευτικό ίδρυμα. 
 

β. Αντικείμενο - βαθμός μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών και 
εκπαιδευτικό ίδρυμα. 
 

γ. Μέσο Όρο των ουσιαστικών προσόντων. 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72357Τεύχος B’ 5759/30.10.2025

Α-2 

 

δ. Βαθμός αποφοίτησης βασικών στρατιωτικών σχολείων 
(Υπαξιωματικού - Ανθυπασπιστή). 
 

ε. Είδος ποινών. 
 

Ο/Η 
     αιτών/-ούσα 

 
 
  Ταξίαρχος Γεώργιος Σελαϊδινάκος 
              Ακριβές Αντίγραφο  Διευθυντής 
   
   
   
Συνταγματάρχης (ΠΒ) Χαράλαμπος Φουντάς   
          Τμηματάρχης ΓΕΣ/Β1/3   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΥΠΟΜΝΗΜΑ 
 
(1) Μονάδα 
(2) Βαθμός, Όπλο ή Σώμα 
(3) Επώνυμο 
(4) Όνομα 
(5) Όνομα Πατρός 
(6) ΑΜ 
(7) Καθήκοντα 
(8) Τόπος - Ημερομηνία 
(9) Όπλο - Σώμα που επιθυμεί μετάταξη το στέλεχος 

(10) Θέση ή Ειδικότητα που αιτείται να καλύψει το στέλεχος 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72358 Τεύχος B’ 5759/30.10.2025

 

 

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΣΤΡΑΤΟΥ 
 Β΄ ΚΛΑΔΟΣ (ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ) 
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Β1 (ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ) 
 ΤΜΗΜΑ 3 (ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΑΝΘΣΤΩΝ - 
 ΥΠΞΚΩΝ - ΕΠΟΠ) 
 13 Οκτ 25 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Β» ΣΤΗ 
Φ.415.4/110/406057/Σ.9191 
  

ΑΙΤΗΣΗ ΜΕΤΑΤΑΞΗΣ ΕΜΘ - ΕΠΟΠ 
(ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ) 

 
   ΜΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ 
ΠΡΟΣ : (1)  (2) 
    (3) (4) 
   του (5) (6) 
    (7) 
    (8) 
 
ΘΕΜΑ : Αίτηση Μετάταξης ΕΜΘ - ΕΠΟΠ 
   
ΣΧΕΤ.  : α. ν. 3883/2010 
 β. ΕΔΥΕΘΑ       /2025/ΓΕΣ/Β1/3 
 

1. Σας αναφέρω ότι έλαβα γνώση της υπ� αριθ. �./2025 ΕΔΥΕΘΑ/ΓΕΣ/Β1 
και επιθυμώ να μεταταχθώ στο Σώμα των Μονίμων Υπαξιωματικών του �....... (9) 
προκειμένου να καλύψω τη θέση του ��� (10). 
 

2. Συνημμένα υποβάλλω: 
 

α. ����������������������������� 
 

β. ����������������������������� 
 

γ. ����������������������������� 
 

3. Δια της παρούσης συναινώ στην κοινοποίηση προσωπικών δεδομένων 
και δικαιολογητικών που υποβάλλω στην Υπηρεσία, στους συνυποψήφιους για την 
κάλυψη της ως άνω θέσης, στο πλαίσιο της διαγωνιστικής διαδικασίας και για 
χρονικό διάστημα ενός (1) έτους από την κοινοποίηση σε αυτούς της απόφασης του 
ΑΣΣ, όπως παρακάτω: 
 

α. Αντικείμενο - βαθμός πτυχίου και εκπαιδευτικό ίδρυμα. 
 

β. Αντικείμενο - βαθμός μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών και 
εκπαιδευτικό ίδρυμα. 
 

γ. Μέσο Όρο των ουσιαστικών προσόντων. 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72359Τεύχος B’ 5759/30.10.2025

Β-2 

 

δ. Βαθμός αποφοίτησης βασικών στρατιωτικών σχολείων 
(Υπαξιωματικού). 
 

ε. Είδος ποινών. 
 
 

Ο/Η 
     αιτών/-ούσα 

 
  Ταξίαρχος Γεώργιος Σελαϊδινάκος 
              Ακριβές Αντίγραφο  Διευθυντής 
   
   
   
Συνταγματάρχης (ΠΒ) Χαράλαμπος Φουντάς   
          Τμηματάρχης ΓΕΣ/Β1/3   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΥΠΟΜΝΗΜΑ 
 
(1) Μονάδα 
(2) Βαθμός, Όπλο ή Σώμα 
(3) Επώνυμο 
(4) Όνομα 
(5) Όνομα Πατρός 
(6) ΑΜ 
(7) Καθήκοντα 
(8) Τόπος - Ημερομηνία 
(9) Όπλο - Σώμα που επιθυμεί μετάταξη το στέλεχος 

(10) Θέση ή Ειδικότητα που αιτείται να καλύψει το στέλεχος 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72360 Τεύχος B’ 5759/30.10.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Οκτωβρίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72362 Τεύχος B’ 5759/30.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02057593010250012*


